
報道関係者　各位

秋田県内の雇用情勢（令和３年12月）
～有効求人倍率（季節調整値）は1.40倍（前月比▲0.03P）～

１．概　況（本編P1～P5、P10～P11、付属資料P1～P3、P14）

（注）令和２年12月以前の季節調整値は、令和３年1月公表時に改訂されている。
（注)ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴い、令和３年９月以降の数値には、ハローワークに来所せず、オンライン上で求職登録した

求職者数や、求職者がハローワークインターネットサービスの求人に直接応募した就職件数等が含まれている。
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○ 県内の雇用情勢は、

改善の動きに足踏み感がうかがわれる。

・全国は1.16倍（前月比＋0.01P）本県は全国７位で前月より２つ順位を下げる

・就業地別（季調値）は1.50倍（前月比▲0.03P）全国７位

○ 新規求人倍率（季調値）は2.44倍、前月比0.43P上昇、16か月連続で２倍を上回る

○ 正社員（原数値）は1.27倍で前年同月比0.17P上昇、16か月連続で１倍を上回る
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（注）月別の数値は季節調整値、年度は平均値である。

求人数、求職者数及び有効求人倍率の推移
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月間有効求人数
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有効求人倍率（季節調整値）と正社員有効求人倍率（原数値）の推移

秋田県（正社員）

（倍）

全国

秋田県

全国（正社員）

-1-



0.82 

0.86 

0.98 

1.02 

0.99 

1.13 

1.11 

1.09 

0.99 

1.05 

1.17 

1.19 

1.14 

1.22 

1.22 

1.24 

0.95 

1.22 

1.32 

1.32 

1.41 

0.90 

1.34 

1.23 

1.39 

1.40 

1.41 

1.36 

1.39 

1.41 

1.40 

1.40 

1.48 

1.43 

1.37 

1.42 

1.29 

1.47 

1.33 

1.59 

1.50 

1.60 

1.43 

1.55 

1.56 

1.64 

1.82 

0.75 

0.78 

0.83 

0.89 

0.92 

0.97 

1.02 

1.03 

1.08 

1.08 

1.10 

1.10 

1.11 

1.13 

1.13 

1.14 

1.14 

1.21 

1.22 

1.23 

1.25 

1.25 

1.25 

1.26 

1.27 

1.27 

1.29 

1.30 

1.30 

1.30 

1.31 

1.32 

1.33 

1.35 

1.35 

1.35 

1.37 

1.38 

1.38 

1.40 

1.40 

1.41 

1.43 

1.44 

1.53 

1.55 

1.71 

0.50 0.60 0.70 0.80 0.90 1.00 1.10 1.20 1.30 1.40 1.50 1.60 1.70 1.80 1.90 2.00

沖縄

神奈川

千葉

兵庫

埼玉

滋賀

栃木

北海道

福岡

京都

和歌山

静岡

高知

奈良

青森

長崎

大阪

愛知

大分

徳島

山梨

東京

岩手

宮城

佐賀

三重

熊本

鹿児島

群馬

山形

茨城

愛媛

鳥取

宮崎

岡山

福島

広島

長野

石川

山口

秋田

富山

新潟

香川

岐阜

島根

福井

都道府県別有効求人倍率（受理地・就業地）[季調値]

（令和３年12月）
受理地

就業地

全国＝1.16

秋田＝ 7/47番中（受理地）

秋田＝ 7/47番中（就業地）1.16

（倍率）

（順位）

1

2

3

4

5

6

7

7

9

9

11

12

12

12

15

16

17

18

18

18

21

22

22

24

25

25

25

28

29

30

31

31

33

33

35

36

36

38

38

40

41

42

43

44

45

46

47

7 秋田

-2-



【東北６県の状況】

・６県平均の有効求人倍率（季節調整値）は1.28倍（前月と同水準）

・本県は 1.40倍（前月比0.03P低下）21か月連続トップ

東北６県の有効求人倍率の全国順位の推移

２年12月 ３年１月 ３年２月 ３年３月 ３年４月 ３年５月 ３年６月 ３年７月 ３年８月 ３年９月 ３年10月 ３年11月 ３年12月 11月比 10月比

青　森 35 41 43 40 39 41 39 36 33 34 33 33 33 青　森 0 0

岩　手 29 27 25 23 25 25 25 24 24 27 27 28 25 岩　手 3 2

宮　城 16 12 15 15 17 18 15 12 12 13 12 21 24 宮　城 ▲ 3 ▲ 12

秋　田 6 6 6 5 5 2 2 2 2 3 4 5 7 秋　田 ▲ 2 ▲ 3

山　形 27 23 25 20 20 20 22 16 14 8 18 14 18 山　形 ▲ 4 0

福　島 8 15 13 13 19 22 19 20 22 20 22 18 12 福　島 6 10
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(順位） (順位）

　　　　東北６県の有効求人倍率（※季節調整値）の推移

※令和３年１月季節調整値改訂済み

改定後 ２年12月 ３年１月 ３年２月 ３年３月 ３年４月 ３年５月 ３年６月 ３年７月 ３年８月 ３年９月 ３年10月 ３年11月 ３年12月 11月比 10月比

全　国 1.05 1.10 1.09 1.10 1.09 1.09 1.13 1.15 1.14 1.16 1.15 1.15 1.16 全　国 0.01 0.01

青　森 0.99 0.96 0.89 0.97 1.01 1.01 1.06 1.09 1.12 1.11 1.12 1.14 1.13 青　森 ▲ 0.01 0.01

岩　手 1.04 1.07 1.12 1.15 1.16 1.21 1.22 1.27 1.26 1.24 1.23 1.22 1.25 岩　手 0.03 0.02

宮　城 1.14 1.22 1.22 1.25 1.27 1.29 1.34 1.36 1.37 1.36 1.35 1.28 1.26 宮　城 ▲ 0.02 ▲ 0.09

秋　田 1.23 1.31 1.31 1.33 1.35 1.48 1.50 1.62 1.59 1.57 1.51 1.43 1.40 秋　田 ▲ 0.03 ▲ 0.11

山　形 1.05 1.15 1.12 1.21 1.23 1.26 1.26 1.35 1.36 1.38 1.34 1.34 1.30 山　形 ▲ 0.04 ▲ 0.04

福　島 1.20 1.21 1.24 1.26 1.24 1.23 1.30 1.34 1.29 1.31 1.29 1.31 1.35 福　島 0.04 0.06

東　北 1.11 1.15 1.15 1.19 1.21 1.24 1.27 1.32 1.32 1.32 1.30 1.28 1.28 東　北 0.00 ▲ 0.02
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【県内の状況】
　・有効求人倍率（常用）トップは能代所の2.19倍
　・地域別（常用）では県北1.74倍（前年同月比0.31P上昇）、中央1.28倍
　　（同比±0.00P）、県南1.51倍（同比0.40P上昇）

ﾊﾛｰﾜｰｸ別

項目

294 221 116 149 780 1,295 132 313 1,740 306 126 255 218 905 3,425

常用 224 195 79 110 608 1,049 81 259 1,389 225 91 223 151 690 2,687

1,020 1,169 494 543 3,226 5,684 458 1,378 7,520 1,372 384 1,184 887 3,827 14,573

常用 929 1,128 452 478 2,987 5,397 394 1,318 7,109 1,280 344 1,140 808 3,572 13,668

792 697 263 315 2,067 3,704 218 803 4,725 983 246 720 317 2,266 9,058

常用 745 625 237 309 1,916 3,094 181 719 3,994 691 222 629 286 1,828 7,738

2,155 1,922 712 864 5,653 7,823 523 2,084 10,430 2,544 663 2,025 1,000 6,232 22,315

常用 2,034 1,702 640 822 5,198 6,868 416 1,821 9,105 2,066 584 1,848 909 5,407 19,710

2.69 3.15 2.27 2.11 2.65 2.86 1.65 2.57 2.72 3.21 1.95 2.82 1.45 2.50 2.64

常用 3.33 3.21 3.00 2.81 3.15 2.95 2.23 2.78 2.88 3.07 2.44 2.82 1.89 2.65 2.88

2.11 1.64 1.44 1.59 1.75 1.38 1.14 1.51 1.39 1.85 1.73 1.71 1.13 1.63 1.53

常用 2.19 1.51 1.42 1.72 1.74 1.27 1.06 1.38 1.28 1.61 1.70 1.62 1.13 1.51 1.44

ﾊﾛｰﾜｰｸ別

項目

2.1 1.4 ▲ 12.8 ▲ 10.2 ▲ 3.1 ▲ 0.5 ▲ 9.6 17.7 1.6 ▲ 7.0 ▲ 11.3 ▲ 7.3 4.3 ▲ 5.2 ▲ 1.4

常用 ▲ 3.9 3.2 ▲ 16.0 ▲ 12.7 ▲ 5.3 ▲ 0.9 9.5 20.5 3.0 ▲ 13.8 ▲ 3.2 ▲ 7.1 4.9 ▲ 6.6 ▲ 1.5

▲ 8.0 4.2 ▲ 11.5 ▲ 7.3 ▲ 4.4 ▲ 9.9 ▲ 3.8 ▲ 12.2 ▲ 10.0 ▲ 8.4 ▲ 11.7 ▲ 16.1 ▲ 8.6 ▲ 11.3 ▲ 9.2

常用 ▲ 10.2 4.3 ▲ 12.2 ▲ 10.7 ▲ 5.7 ▲ 10.5 1.5 ▲ 12.6 ▲ 10.3 ▲ 9.7 ▲ 10.2 ▲ 16.2 ▲ 10.3 ▲ 12.1 ▲ 9.8

31.1 21.4 13.9 6.4 21.2 1.8 8.5 22.4 5.1 27.2 14.4 19.4 ▲ 6.5 17.4 11.4

常用 34.0 21.1 2.6 9.2 20.8 ▲ 3.3 19.1 19.2 1.0 26.8 13.3 23.6 ▲ 12.8 15.8 8.7

18.1 13.5 11.3 16.6 15.4 ▲ 14.2 6.1 25.7 ▲ 7.5 22.5 23.2 15.4 17.8 19.4 4.3

常用 19.8 14.1 1.6 15.8 14.7 ▲ 16.7 9.5 21.2 ▲ 10.1 22.8 18.2 20.9 12.4 19.8 2.8

0.59 0.52 0.53 0.33 0.53 0.06 0.27 0.10 0.10 0.86 0.44 0.63 ▲ 0.17 0.48 0.30

常用 0.94 0.48 0.54 0.56 0.68 ▲ 0.07 0.18 ▲ 0.02 ▲ 0.05 0.98 0.35 0.70 ▲ 0.39 0.51 0.27

0.46 0.13 0.29 0.33 0.30 ▲ 0.06 0.10 0.45 0.04 0.46 0.49 0.47 0.25 0.42 0.20

常用 0.55 0.13 0.20 0.39 0.31 ▲ 0.10 0.08 0.38 0.00 0.42 0.41 0.50 0.23 0.40 0.17

(※）各項目の上段の数値は全数、下段は常用（数値は全て原数値）。

ハローワーク別求人・求職状況（令和３年12月）
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ハローワーク別求人・求職状況（前年同月比）
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２．求職者の動向（本編P6～P7、付属資料P4～P8、P11）

新規常用求職者の年齢層の態様別内訳

○ 新規求職者数（全数）3,425人（前年同月比▲1.4％、48人減） 同比２か月ぶりの減少

・65歳以上（常用）は同比8.7％（32人）の増加（２か月連続の増加）

○ 有効求職者数（全数）14,573人（同比▲9.2％、1,471人減）同比６か月連続の減少

○ 新規求職者数（常用）2,687人の内訳

・在職者 945人（同比1.9％、18人増） 同比２か月連続の増加

・離職者 1,507人（同比▲2.6％、40人減） 同比３か月連続の減少

・無業者 235人（同比▲7.8％、20人減） 同比３か月ぶりの減少

○ 離職者 1,507人の主な内訳

・事業主都合 421人（同比▲21.3％、114人減） 同比９か月連続の減少

・自己都合 994人（同比7.1％、66人増） 同比２か月連続の増加

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

H29年 5,379 5,262 5,693 6,017 4,834 4,247 3,661 4,067 4,120 4,014 3,951 4,024

H30年 5,022 4,719 5,094 6,074 4,815 3,870 3,663 3,737 3,646 4,161 3,937 3,726

R01年 4,979 4,976 4,758 5,793 4,527 3,813 4,112 3,513 3,840 4,003 3,687 3,528

R02年 4,929 4,236 4,665 5,426 3,784 3,792 3,433 3,197 3,473 3,791 3,377 3,473

R03年 4,032 4,487 5,144 5,641 3,515 3,487 3,090 3,206 3,507 3,426 3,513 3,425

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

5,500

6,000

6,500

7,000

秋田県の新規求職者数（全数）の推移（人）

24歳以下 25歳～34歳 35歳～44歳 45歳～54歳 55歳～64歳 65歳以上 合  計

３年12月 244 475 496 518 555 399 2,687

２年12月 224 544 543 507 544 367 2,729

前年同月比 8.9 ▲ 12.7 ▲ 8.7 2.2 2.0 8.7 ▲ 1.5

３年12月 100 204 230 202 169 40 945

２年12月 94 224 249 188 135 37 927

前年同月比 6.4 ▲ 8.9 ▲ 7.6 7.4 25.2 8.1 1.9

３年12月 109 217 210 286 341 344 1,507

２年12月 104 263 244 279 365 292 1,547

前年同月比 4.8 ▲ 17.5 ▲ 13.9 2.5 ▲ 6.6 17.8 ▲ 2.6

３年12月 9 43 48 67 112 142 421

２年12月 17 62 67 106 145 138 535

前年同月比 ▲ 47.1 ▲ 30.6 ▲ 28.4 ▲ 36.8 ▲ 22.8 2.9 ▲ 21.3

３年12月 98 164 155 210 192 175 994

２年12月 87 199 170 166 186 120 928

前年同月比 12.6 ▲ 17.6 ▲ 8.8 26.5 3.2 45.8 7.1

３年12月 35 54 56 30 45 15 235

２年12月 26 57 50 40 44 38 255

前年同月比 34.6 ▲ 5.3 12.0 ▲ 25.0 2.3 ▲ 60.5 ▲ 7.8

県　　　　　計

    新規求職申込件数

在職者

離職者

事業主都合

自己都合

無業者
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1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

H30 1,942 2,240 2,027 1,375 1,367 1,270 1,280 1,396 1,276 1,403 1,218 1,118

R01 1,792 2,382 1,905 1,254 1,217 1,261 1,348 1,189 1,388 1,250 1,109 1,054

R02 1,655 1,916 1,864 993 907 1,088 978 935 1,120 1,146 973 927

R03 1,248 2,064 1,942 1,139 944 1,257 994 1,137 1,202 1,117 1,138 945

600

1,100

1,600

2,100

１．新規求職者（常用）のうち在職者数の推移（人）

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

H30 579 544 721 1,456 715 498 449 448 450 503 579 456

R01 550 507 648 1,264 727 575 703 446 511 648 513 510

R02 580 413 615 1,462 836 689 677 624 506 679 573 535

R03 596 545 786 1,392 587 423 429 369 440 484 493 421

350

650

950

1,250

1,550

２．新規求職者（常用）のうち事業主都合離職者数の推移（人）

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

H30 1,363 1,225 1,429 1,968 1,664 1,430 1,364 1,322 1,354 1,529 1,285 984

R01 1,451 1,302 1,397 1,967 1,585 1,382 1,451 1,324 1,375 1,505 1,360 1,028

R02 1,556 1,243 1,419 1,881 1,299 1,441 1,314 1,189 1,294 1,339 1,145 928

R03 1,303 1,245 1,525 1,884 1,257 1,210 1,180 1,221 1,359 1,215 1,194 994

900

1,400

1,900

2,400

３．新規求職者（常用）のうち自己都合離職者数の推移（人）

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

H30 318 393 608 563 517 421 375 383 399 455 400 292

R01 348 438 556 473 467 393 410 364 417 398 321 287

R02 347 365 491 325 288 356 287 303 370 356 342 255

R03 246 339 616 503 335 377 316 294 321 378 351 235

200

300

400

500

600

700

800

900

４．新規求職者（常用）のうち無業者数の推移（人）
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３．就職及び求人充足の動向（全数）（付属資料P4～P5、P12～P13）

４．求人の動向（全数）（本編P9、付属資料P15）

○ 就職件数1,382人（前年同月比2.1％、28人増） 同比３か月ぶりの増加

・65歳以上は4.7％（５人）の増加、２か月ぶりの増加

・雇用保険受給者341人（同比▲11.9％、46人減）、同比７か月連続の減少

・45歳以上の中高年齢者668人（同比3.2％、21人増）、同比２か月ぶりの増加

○ 新規求人充足率は14.8％（同比1.4P低下）

○ 有効求人数 22,315人（前年同月比4.3％、927人増） 同比11か月連続の増加

○ 新規求人数 9,058人（同比11.4％、927人増） 同比３か月ぶりの増加

【増加した主な産業】（求人数300人以上、※「公務」除く）

・ 建設業 1,253人（同比13.9％、153人増）、２か月連続の増加

・ 製造業 1,039人（同比45.9％、327人増）、12か月連続の増加

・ 運輸業、郵便業 310人（同比11.5％、32人増）、11か月連続の増加

・ 卸売業、小売業 1,305人（同比17.1％、191人増）、３か月ぶりの増加

・ 生活関連サービス業、娯楽業 377人（同比19.3％、61人増）、３か月ぶりの増加

・ 医療、福祉 1,812人（同比3.5％、61人増）、３か月ぶりの増加

・ サービス業（他に分類されないもの）1,080人（同比11.0％、107人増）、２か月ぶりの増加

※ 労働者派遣業は23.0％（67人）の増加、２か月ぶりの増加

【減少した主な産業】

・ 宿泊業、飲食サービス業 1,039人（同比▲12.6％、150人減）、４か月連続の減少

□事業主の声

・ガソリン価格の高騰で売上げに甚大な影響があり、原材料の入手も困難である。（運輸業）

・観光客や宴会が激減し改善の兆しがみえない状況が続いている。（宿泊業）

・原油高により売上げ以上に暖房費がかかり思うように利益が上がらない。（飲食店）

・半導体不足の影響から受注ペースが落ちている。（非鉄金属製造業）

・原油高騰の影響を大きく受けており、納入価格引き上げの交渉を検討している。（食料品製造業）

・インキ類、用紙、溶剤等の高騰により利益確保に苦しんでいる。（印刷業）

・材料価格高騰で仕事があっても材料確保ができないことから断ることも増えてきている。（建設業）

・半導体製造装置向け配電盤の受注が好調で増床を検討している。（電気機械器具製造業）

・小規模だが頻繁に予約が入り、久しぶりに忙しく従業員のやる気もみられる。（飲食店）

・年末年始の帰省客に期待しているがオミクロン株の流行によって先行きが不透明である。（小売業）

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

R01年 29.8 36.1 64.3 40.1 44.6 49.6 45.8 44.2 44.7 47.0 49.9 42.0

R02年 27.3 41.0 56.6 36.3 39.2 40.8 43.3 41.1 43.2 41.3 46.6 39.0

R03年 26.6 32.4 58.6 40.7 45.5 47.6 46.5 40.5 46.2 45.6 41.4 40.4

R01年 15.0 16.9 30.9 24.3 23.0 20.5 19.5 17.9 18.5 18.6 22.9 17.2

R02年 14.9 20.7 27.7 26.9 22.0 18.5 19.4 18.0 16.8 18.6 19.8 16.2

R03年 13.1 15.5 29.0 26.3 19.5 15.9 15.5 15.1 15.8 18.8 18.2 14.8

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0
秋田県の新規就職率及び新規求人充足率の推移（全数）(%)

新規就職率（実線）

新規求人充足率（点線）
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　　産業別、規模別一般新規求人状況（新規学卒者を除く）

全数 パート除く パートタイム 全数 パート除く パートタイム

Ａ．Ｂ　農,林,漁業（01～04） 81 68 13 6.6 15.3 ▲ 23.5
Ｃ　鉱業,採石業,砂利採取業（05） 14 13 1 7.7 30.0 ▲ 66.7
Ｄ　建設業（06～08） 1,253 1,228 25 13.9 14.7 ▲ 13.8

(06　総合工事業） 820 803 17 16.6 17.1 0.0
Ｅ　製造業（09～32）　 1,039 875 164 45.9 50.1 27.1

09　食料品製造業 98 61 37 30.7 41.9 15.6
10　飲料・たばこ・飼料製造業 6 5 1 50.0 66.7 0.0
11　繊維工業 154 116 38 ▲ 8.3 ▲ 4.9 ▲ 17.4
12　木材・木製品製造業（家具を除く） 61 57 4 103.3 128.0 ▲ 20.0
13　家具・装備品製造業 12 9 3 20.0 ▲ 10.0 -
14　パルプ・紙・紙加工品製造業 2 2 0 ▲ 66.7 ▲ 60.0 ▲ 100.0
15　印刷・同関連業 12 11 1 ▲ 25.0 ▲ 26.7 0.0
16　化学工業 23 23 0 360.0 360.0 -
17　石油製品・石炭製品製造業 2 1 1 0.0 0.0 0.0
18　プラスチック製品製造業（別掲を除く） 29 26 3 3.6 0.0 50.0
19　ゴム製品製造業 12 6 6 140.0 20.0 -
21　窯業・土石製品製造業 23 20 3 53.3 33.3 -
22　鉄鋼業 19 17 2 280.0 240.0 -
23　非鉄金属製造業 19 14 5 46.2 7.7 -
24　金属製品製造業 74 69 5 32.1 23.2 -
25　はん用機械器具製造業 23 22 1 15.0 22.2 ▲ 50.0
26　生産用機械器具製造業 54 51 3 45.9 45.7 50.0
27　業務用機械器具製造業 116 112 4 346.2 460.0 ▲ 33.3
28　電子部品・デバイス・電子回路製造業 170 149 21 46.6 43.3 75.0
29　電気機械器具製造業 70 59 11 112.1 136.0 37.5
30　情報通信機械器具製造業 7 5 2 75.0 400.0 ▲ 33.3
31　輸送用機械器具製造業 28 25 3 7.7 4.2 50.0
20,32その他の製造業　 25 15 10 108.3 114.3 100.0

Ｆ　電気･ガス･熱供給･水道業（33～36） 20 10 10 53.8 11.1 150.0
Ｇ　情報通信業（37～41） 51 47 4 ▲ 21.5 ▲ 16.1 ▲ 55.6

（39　情報サービス業） 41 38 3 ▲ 10.9 ▲ 2.6 ▲ 57.1
Ｈ　運輸業，郵便業（42～49） 310 242 68 11.5 10.5 15.3
Ｉ　 卸売業，小売業(50～61） 1,305 501 804 17.1 11.1 21.3

50～55　卸売業 141 93 48 ▲ 27.3 ▲ 16.2 ▲ 42.2
56～61　小売業 1,164 408 756 26.5 20.0 30.3
（56　各種商品小売業） 469 94 375 52.8 13.3 67.4

Ｊ　金融業，保険業(62～67） 69 39 30 7.8 ▲ 25.0 150.0
Ｋ　不動産業，物品賃貸業(68～70） 91 82 9 7.1 24.2 ▲ 52.6
Ｌ　学術研究，専門・技術サービス業（71～74） 91 69 22 ▲ 2.2 ▲ 4.2 4.8
Ｍ　宿泊業,飲食サービス業（75～77）　 1,039 330 709 ▲ 12.6 ▲ 17.9 ▲ 9.9

（76　飲食店）  　 756 214 542 ▲ 20.2 ▲ 32.7 ▲ 13.8
Ｎ　生活関連サービス業,娯楽業（78～80） 377 203 174 19.3 26.9 11.5
Ｏ　教育，学習支援業（81,82） 144 74 70 28.6 48.0 12.9
Ｐ　医療，福祉（83～85） 1,812 1,212 600 3.5 6.9 ▲ 2.8

（83　医療業） 504 337 167 2.4 3.7 0.0
（85　社会保険・社会福祉・介護事業） 1,308 875 433 3.9 8.2 ▲ 3.8

Ｑ　複合サービス事業（86,87） 58 51 7 ▲ 12.1 10.9 ▲ 65.0
Ｒ　サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 1,080 792 288 11.0 10.2 13.4

（91　職業紹介・労働者派遣業） 358 337 21 23.0 34.3 ▲ 47.5
（92　その他の事業サービス業） 500 287 213 ▲ 1.8 ▲ 18.0 34.0

Ｓ,Ｔ　公務（他に分類されるものを除く）・その他（97,98,99） 224 15 209 101.8 15.4 113.3
9,058 5,851 3,207 11.4 13.1 8.4

　　２９人以下 5,612 3,557 2,055 2.4 5.3 ▲ 2.2
　　３０～９９人 2,244 1,524 720 17.2 18.0 15.6
　　１００～２９９人 819 481 338 61.2 40.2 104.8
　　３００～４９９人 113 81 32 16.5 28.6 ▲ 5.9
　　５００～９９９人 83 30 53 10.7 ▲ 30.2 65.6
　　１，０００人以上 187 178 9 240.0 242.3 200.0
（注）　平成25年10月改訂の「日本標準産業分類」に基づく表章

　主要産業における対前年同月比の推移（全数）　　（新規学卒者を除きパートタイムを含む） （％）

３年７月 ３年８月 ３年９月 ３年10月 ３年11月 ３年12月

Ｄ　建設業(06～08) 18.4 18.8 20.4 ▲ 5.8 5.1 13.9

Ｅ　製造業(09～32) 43.4 58.7 73.0 22.0 38.3 45.9

Ｈ　運輸業,郵便業(42～49） 13.9 21.8 14.6 8.1 5.0 11.5

Ｉ　 卸売業,小売業(50～61) 21.5 16.0 19.2 ▲ 1.9 ▲ 14.0 17.1

Ｐ　医療，福祉（83～85） 7.5 6.4 4.1 ▲ 4.8 ▲ 3.1 3.5

新規求人数（人） 対前年同月比(％)

産
　
　
　
　
　
業
　
　
　
　
　
　
別

合　　　　　　　　　　　計

規
　
模
　
別

産
　
業
　
別

令和３年12月
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有     効
求 人 数

有　 　効
求職者数

有     効
求人倍率

有     効
求 人 数

有　 　効
求職者数

有     効
求人倍率

有     効
求 人 数

有　 　効
求職者数

有     効
求人倍率

66 29 2.28 66 25 2.64 0 4 　　－　　

2.建築関係技術者 778 78 9.97 773 72 10.74 5 6 0.83

専 3.看護師・保健師等 884 342 2.58 584 197 2.96 300 145 2.07

門 4.社会福祉専門職 594 290 2.05 472 214 2.21 122 76 1.61

5.その他の専門職 1,143 688 1.66 843 544 1.55 300 144 2.08

小計 3,399 1,398 2.43 2,672 1,027 2.60 727 371 1.96

1,357 3,000 0.45 994 2,071 0.48 363 929 0.39

2,060 901 2.29 1,032 566 1.82 1,028 335 3.07

8.調理 946 453 2.09 436 228 1.91 510 225 2.27

9.接客・給仕 1,301 265 4.91 409 167 2.45 892 98 9.10

10.その他のサービス 2,614 911 2.87 1,729 599 2.89 885 312 2.84

小計 4,861 1,629 2.98 2,574 994 2.59 2,287 635 3.60

538 82 6.56 404 58 6.97 134 24 5.58

215 191 1.13 178 120 1.48 37 71 0.52

13.設備制御・監視 70 65 1.08 66 50 1.32 4 15 0.27
生

14.製造・加工 1,574 556 2.83 1,186 372 3.19 388 184 2.11
産

15.機械組立 393 468 0.84 320 374 0.86 73 94 0.78
工

16.製品検査 103 35 2.94 86 21 4.10 17 14 1.21
程

17.その他の生産工程 556 224 2.48 519 188 2.76 37 36 1.03

小計 2,696 1,348 2.00 2,177 1,005 2.17 519 343 1.51

運 18.建設機械運転 385 111 3.47 374 95 3.94 11 16 0.69

転 19．その他運転 799 421 1.90 673 340 1.98 126 81 1.56

小計 1,184 532 2.23 1,047 435 2.41 137 97 1.41

204 67 3.04 204 60 3.40 0 7 　　－　　

1,501 241 6.23 1,485 217 6.84 16 24 0.67

1,623 2,322 0.70 547 1,006 0.54 1,076 1,316 0.82

6 1,928 0.00 6 1,128 0.01 0 800 　　－　　

19,710 13,668 1.44 13,386 8,712 1.54 6,324 4,956 1.28

566 427 1.33 492 342 1.44 74 85 0.87

3,299 1,129 2.92 2,316 766 3.02 983 363 2.71

介護関係 2,303 750 3.07 1,641 539 3.04 662 211 3.14

（注）・IT関連職業の数値は、専門的職業、事務的職業、生産工程・労務の職業中の同関連職業の合計

　　  ・福祉関連職業、介護関係の数値は、専門的職業、サービスの職業中の同関連職業の合計

　　  ・「2建築関係技術者」は、建築、土木及び測量技術者、「21建設・土木」は技術者を除く一般作業員に分類する

令和３年12月の職業別求人・求職バランスシート

秋田労働局

項　　目

常用
常用一般 常用パート

1. 管 理 

　　合計（1～23）

 うちＩＴ関連職業

 うち福祉関連職業

23.その他

6. 事 務

7. 販 売・営 業

サ
ー

ビ
ス

 11.保安・警備

 12.農林漁業

20.電気工事者

21.建 設・土 木

22.運搬・清掃・ 労務
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Ｈ24.12月 H25.12月 Ｈ26.12月 H27.12月 Ｈ28.12月 H29.12月 H30.12月 R1.12月 R2.12月 R3.12月

0.51 0.76 0.52 1.26 1.40 1.58 1.82 1.90 2.27 2.28

2.建築関係技術者 3.23 4.47 4.65 5.80 6.51 6.71 8.94 8.72 8.22 9.97

専 3.看護師・保健師等 3.08 2.57 2.94 2.61 2.55 2.86 3.25 2.93 2.21 2.58

門 4.社会福祉専門職 0.93 0.90 1.11 1.49 1.64 1.92 1.85 2.59 2.29 2.05

5.その他の専門職 0.87 0.96 1.19 1.22 1.55 1.55 1.77 1.94 1.47 1.66

専門小計 1.44 1.55 1.84 1.89 2.13 2.31 2.57 2.77 2.23 2.43

0.20 0.19 0.21 0.26 0.32 0.40 0.43 0.48 0.36 0.45

0.90 1.00 1.27 1.52 1.86 2.23 2.35 2.19 2.32 2.29

8.調理 0.95 0.94 1.31 1.55 1.96 2.27 2.19 2.00 1.76 2.09

9.接客・給仕 2.16 2.36 4.72 3.99 5.87 5.80 6.41 5.63 5.63 4.91

10.その他のサービス 1.03 1.11 1.45 1.86 2.32 2.66 2.97 3.18 3.05 2.87

サービス小計 1.26 1.32 2.05 2.19 2.78 3.14 3.35 3.29 3.08 2.98

3.91 3.92 3.84 4.16 6.04 6.60 6.19 7.00 7.91 6.56

0.60 1.12 0.72 0.75 1.04 1.19 0.88 1.10 1.19 1.13

13.設備制御・監視 0.06 0.23 0.15 0.37 0.79 1.33 0.58 0.51 0.49 1.08

生 14.製造・加工 0.64 0.82 1.08 1.49 1.88 2.18 2.23 2.24 2.13 2.83

産 15.機械組立 0.07 0.21 0.27 0.21 0.28 0.54 0.52 0.37 0.38 0.84

工 16.製品検査 0.65 0.95 1.52 1.76 1.61 1.90 2.48 2.06 1.55 2.94

程 17.その他の生産工程 0.60 0.65 1.01 0.85 1.01 1.38 1.75 2.01 1.83 2.48

生産工程小計 0.36 0.57 0.77 0.90 1.11 1.48 1.53 1.48 1.43 2.00

運 18.建設機械運転 0.97 1.36 1.13 1.17 1.40 2.09 2.44 3.04 2.72 3.47

転 19．その他運転 0.89 1.07 1.15 1.31 1.65 1.56 2.03 2.04 1.69 1.90

運転小計 0.90 1.12 1.15 1.27 1.58 1.68 2.12 2.26 1.95 2.23

0.88 0.84 1.05 1.33 1.81 1.99 3.10 2.56 3.61 3.04

1.20 1.59 2.00 2.05 2.71 3.27 3.71 4.12 5.19 6.23

0.42 0.36 0.42 0.46 0.49 0.58 0.60 0.52 0.57 0.70

0.67 0.75 0.95 1.03 1.23 1.43 1.50 1.48 1.27 1.44

0.15 0.25 0.33 0.42 0.75 1.07 1.32 1.26 0.95 1.33

1.39 1.42 1.82 2.01 2.15 2.71 3.25 3.26 3.02 2.92

介護関係 0.98 1.12 1.45 1.80 2.04 2.67 3.34 3.44 3.53 3.07

　・IT関連職業の数値は、専門的職業、事務的職業、生産工程・労務の職業中の同関連職業の合計
　・福祉関連職業、介護関係の数値は、専門的職業、サービスの職業中の同関連職業の合計

　・「2建築関係技術者」は、建築、土木及び測量技術者、「21建設・土木」は技術者を除く一般作業員に分類する

22.運 搬・清掃・ 労 務

　　合　　　　計

 うちＩＴ関連職業

 うち福祉関連職業

（注）平成23年の職業分類改訂により、平成23年以前と平成24年以降の職業区分は完全には一致しないため、平成23年以前の数値は参考値
である。（表記の職業区分は職業分類改訂後の区分である。）

21.建 設・土 木

各年12月の職業別有効求人倍率の推移（求人・求職バランスシート）

秋田労働局

項　　目

常用（一般＋パート）

1. 管 理 

6. 事 務

7. 販 売・営 業

サ
ー

ビ
ス

11.保安・警備

12.農林漁業

20.電気工事者

- 11 -


